Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 458/2021

Manifesta aplauso ao
Pastor Elinaldo Pita Lourenço da
Silva, conhecido como Pastor Pita,
há frente da igreja Batista há 15
anos, onde no mês de setembro
celebra os 150 anos Dia do Inicio
do Trabalho Batista no Brasil de
Santa Bárbara D’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                    CONSIDERANDO que, Com o fim da Guerra da Secessão (1861-
1865) milhares de famílias da América do Norte fugiram em busca de uma
nova vida na Europa e América do Sul, incluindo o Brasil.

Considerando que, com essa imigração, vieram alguns batistas que, ao chegar
ao nosso país, especificamente em Santa Bárbara d’Oeste - SP, realizavam
cultos em inglês nas casas, e, após algum tempo, sob a coordenação do pastor
Richard Ratcliff, formou-se à primeira igreja batista na vila do americanos, (que
posteriormente foi emancipada como município de Americana) em 10 de
setembro de 1871, marcando o pioneirismo desta instituição religiosa em solo
brasileiro que até então somente professava o catolicismo.

Considerando que, A partir destes pioneiros, denominação Batista se
concretizou em vários outras cidades e capitais do Brasil, como Bahia, Rio de
Janeiro e São Paulo.

Considerando que, Alguns anos mais tarde, uma parte desse grupo de batistas,
com apoio de outras igrejas já vigentes, letos da Igreja Batista de Nova Odessa
e membros da Primeira Igreja Presbiteriana, uniram-se para formar, também de
Santa Bárbara d´Oeste, fundando oficialmente, a Igreja Batista Memorial em

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Santa Bárbara d´Oeste no centro da cidade em 20 de março de 1955, em
memória a primeira formação da Primeira Igreja Batista do Brasil.

Considerando que, Hoje, o atual pastor desta igreja é o Elinaldo Pita Lourenço
da Silva, conhecido como Pastor Pita, que está há frente da instituição há 15
anos. Composta por cerca 250 membros, a IBM-SBO é referência na cidade
com inúmeros projetos sociais e participação ativa em atividades da sociedade
barbarense que promovam o bem comum.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título
V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude os 150
anos (Dia do Inicio do Trabalho Batista no Brasil de Santa Bárbara D’Oeste).

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de setembro de 2.021.

Joel do Gás
                                                      -vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B5N3V4P0J2V2H6X3
		2021-10-04T15:32:48-0300

		2021-10-04T15:32:48-0300